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jie nė posėdžiuose neturėjo teisės daly-'svarbos tatai neturi. Jų gerą ėįrdį ne 
v auti. Lietuvos pažeminimas buvo abejojamai ėis faktas parodo. Taip pat 
ikurkae skudėsaje, negu Lubline i560 
imeioiė.

Ir tiktai po trijų dienų atėjo Lie­
tuvai, eilė Justas Paleckis gavo žodjį. 
Uis «Lietuvos vyriausybės ir Ifėtuvią 
’tautos vardu» prašė, kad Lietuva būtų 
’inkorporuota į « motinos Rusijos» teri­
toriją ir valstybinę santvarką. Prašy- 
Imo išklausę komisarai pravedė balsavi- 
;mue. Paaiškėjo, kad Lietuvai suteikta 
labai didele garbė, nes neatsirado nė 
•vieno builioko, kurie būtų pabalsavęs 
Ipffėš. 'Ir taip Visu 100% etaliniškasis 
|«sei.mHs'»1 patenkino savo'bernų pra- 
'éymq. Geri draugai neužmiršta !gerų 
jdfaugų. Be abejonės, Paleckis šu'-kom-'r.,. t.... 
•panlja turėjo ką nors ir iš Rusijos'dienas stovėjo prie duria, gniaužydami 
įgauti, kad nebūtų lietuvių akmenimis lankojo kepures, kinksnodainl 'galvas 

Ir kó nė ašarodami. Akmeninė‘širdis 
būtų , suihlnkštėjusi, tai ką bekalbėti 
.apie komisarus, kuriems lietuvių gero 
vė daugiau rūpi, negu jų pačių akįes 
lėlytė...

Lietuva nebeteko nė senojo vardo, 
ėiol ji tik—SSSR respublikai

-INOJE
.sis muzikos 
ir įdomi.

i TAUTINIAIS
[ET.

Lietuvos «delegacija» nuvyko į 
Maskvą prašytis,. ijkad, -būti Lietuva 
įjungta į Rusiją. « Delegacijos >.vadas 
— Lietuvos « prezidentas »; Justas Pa­
leckis. Visi supranta, kad tai buvo 
Ūktai formalumas, tiktai proga Maskvai 
parodyti j prlęš visą pasaulį, kad, ji ne­
kalta. - Dėl to Maskva ir, darė viską 
taip, jog , atrodytų, kad. ji nelabai , nė 
nori tos Lietuvos, o tiktai Lietuvos 

-< vyriausybė » ir patys Lietuviai jiems 
lenda į akis su ;tgo, ž. įkirtu prašymu: 
Susimildami, priimkite mus, nes miršta­
me ii bado, . nuplyšę vaikščiojame... 
Rusų minkšta širdis, tai jie šių suvar­
gusių balso išklausė. Bet bet su kokiu 
« nenòrn » tėi iarė. tik stebėtis reikial

^Lietuvos išgamų delegacija nuvy­
ko j Maskvą dar liepos paskutinėmis 
dįenOmis. Rugpiučio mėn. 1. d. prasi-.gauvi, iv<»u ucuuių «ą^'uuv
dėjo vyriausios BOvi'etų tarybos posėdis, (¡užmuštas Rusai ir tuo pasirūpino. Po-’ 
PiritíTüInkaujantie tuojau 'pranešė, kad įlnomarenko siūlė, kad už visą Lietuvą 
yra atvykę Lietuvos ir kitų 
valstybių « delegatai
mai į SSSR. Tačiau šis klausimas esąs Jįsutiko- Avenčionys, Merečjus ir Vidžiai, 
nelabai skubus ir busiąs svarstomas jkur gyventojų dauguma lietuviai, pris­
tik tai vėliau... Ir, iš‘tikėjų,1 Pabaltijo, įkirti prie Lietuvos! Be to,-jeigu lietu 
taigi Ir Lietuvos*« tfėlsgatiai » išstovėjo, by jai norės, galės prisiskirti sau i.r Mas 
iįg1 šuneliai, prie (torų, net tris dienas, 
rol sulaukė tos toatonês—pasakyti savo 
didįjį prašymą! "Jie nėt nebuvo iškil­
mingai įvesti; kaip Besarabijos atstovai;

grobusi Rusijos auksą, kur j ji iš Pabhl 
Ujo vyriausybių esą nusipirkusi (II), tol 
negalės būti geri Rusijos santykiai su 
Amerika.

lietuviams tik dabar paaiškėjo, kodėl , 
spalių mėu. 10 d. pereitų metų sutarti ' 
mi šios lietuviškiausios sritys nebuvo , 
atiduotos Lietuvai. Mat, Rusija pasiliko 
grynai lietuvių apgyventua plotus tam, 
kad turėtų ką vėliau 'Paleckiui < pado ’ 
vanoti», kaip kompensaciją maiuais už 
visą Lietuvą.

Maskva prieš pasaulį tariasi nusij 
plovusi rankas, v. .
nenorėjo. Ji nėt to klausimo tuojau I 
nenorėjo svarstyti. Bet visi mate, kad 
lietuviai lenda, kaip kiaulė į 'žirnius, 
su savo prašymais, ir nieku būdų jų 
negalima buyo atsikratyti kitaip, kaip 
tik priėmus į savo tarpą: juk jie trid

Vašingtonas. Amerikos vyriau 
aybė atdiima savo, piliečius iš Pabaltijo 
krėstų. Lietuvoje amerikiečių (dangų 
moję Amerikos lietuvių) yra iš viso 1.00 
Rusija nesutiko jų leisti grįžti per Šuo 
miją. Todėl amerikiečiai iėvažjavo per 
Vokietiją ir Švediją.

Pabaltijo JMąskva jiems duotų Švenčionių apskri- 
praéytÍ8 ,prlima-|!tj. Mielašlrdingi komisarai ir su tuo

Nuo

kvą, nes rubežiai bus netrukus . panai 
kinti. , Todėl, ar âvenóioniu apskrity a 
j iBiildgudijos ar j Lietuvos SSSR terito 
rinį «padalinimą — komisarams jokios

TELEGRAMOS

, Kaunas. Vyriausio sovieto .posė" 
Ji lietuvių pavergti ^dis, kuriame Lietuvė priimta į SSSR, 

“ ....... buvo per radio traneliuojaruae visai Lie
tu vai. Kaune komunistai visose gatvė 
se įrengė garsiakalbius, kad galėtų šį 
«ktorįnį» posėdį išgirsti ir tie, kurie 
radio neturi.

Vos tik . posėdis baigėsi, “Kaūno 
komunistai surengė demonstracijas epor 
to stadljėne. Buvo suvaryti visi gat 
vės žiopeotojai, kurie turėjo kantriai 
išklausyti kelių žydų «pamokslų», atrūk 
tį valio Stalinui ir naujai SSSR reapub 
likai.

Roma. Neutralūs stebėtojai sako, 
Italija rengiasi pulti Aigiptą. Kon-kad

centruojama kariuomenė’vLu pasieniu, 
kurios tarpe esamu Ir vokiečių.

■ j krataa įr tt. Slaptai jiems bus iš iždo 
atlyginama, kadangi negalima nė vaiz 
duotis, kad žmogus be algos galėtu vai 
klotis visą dieną ginkluotas ir taip bū, 

Kaunas. Nauju Policijos Depar-RūeiJos, panaikinta Ir Lietuvos karino ti’gyvas, nieko nedirbdamas.
tamento direktoriumi ’ ” '
ras

riu
tas

Bručkus. '

— Nauju 'žemės 
vieton atleisto A. 
inf. P.7Sklėrlus.

-- Nauju žerniės

paskirtas V ikto-

ūkio vioeministe- 
Škaisglrio pas k ir

ūkio depRrtamėū 1 
to¿diróktOTÍumi '-‘vieton agronomo ‘V. j 
Tfškąds pakirtas 'Alfonsas Žukauskas.

s— Saugumo ; > /policijos (politinės: 
policijos) viršininku paskirtas Jonas 
Zdanavičius,. o : kriminalinės .polįcijos 
viršininku — Petrąs Vitulskis (Valsty­
bės. Saugomo departamento direktoriu­
mi, kaip jaUj mes .seniau esame^ prane­
šę, 'paskirtas-Antanas Sniečkus).

— Kauno komendantas pblk- Bo1 
helis atleistas iš ožį mamos vietos.

. u L. Švietimo ministerijos vicemi- 
nisteris Masiliūnas atleistas; jo vieton 
paskirtas — Juozas Žiugžda.

— Darbo Rúmu plrmiuinkas Pra 
nas Sulaitią Atleistas; jo vieton pàski? 
tas M. Sumauakas, o darbo iú 
mų direktoriumi —- Vladas Lukoševi­
čius.

. — Lituanistikos instituto direkto 
rius K. Masiliūnas atleistas; *jo Vieton 
paekfrias prof. Mykolas Biržiška.

— Kūno Kultūros Rūmų direkto­
rius Vytautas > AuguetauaLas . kleistas; 
Jo vieton — Vincas Betronie.

— Atleistas vidaus reikalų vice- 
niinietėria Pranas Ht&kadskas.

menė. Tačiau "jau ir prieš tai Paleckis |
■bū v osuspėjęs'■ «apvalyti» ginkluotąją, Kaunas. Kaip žinoma, Lietuvos 
Lietuvos'pajėgą. (turtas Jungtinėse Amerikos Valstybėse,
( Štai r . pačiam prezidentui Rooseveltuį įsikišus,

Atleisti iė užimamų vietų Ir Išmes y0 užšaldytas, t. y., jo niekam Ame
u1 rį|j,oe t)ankftj neišduos. Tuo norima apti iš kariuomenės šie žymesnieji kari- _______________ „

hinkak II pėst, divizijos vadas divizi1 saugot), &ad sis turtas netektų Rusijai 
jos generolus Mikas Rėklaitis, kavaleri ita¿ jį jo‘pirmoj eilėj būtų atsiškal 
jos viršjninkąs brig. gen. Kazys Tallat tyta akolos Amerikai. Kaip jáu mes

Kelpša, karo technikos viršininkas pranešėme, Molotovas dėl tokio Ameri 
brlgądos generolas Klemensas Popėiiuč- kos vyriausybės elgesio labai supyko 
ka, karo sanitarijos viršininkės brigą-!jr pa8akė, kad kol Amerika laikys už 
dos generolas Vladas Nagius—Nagevi­
čius, kariuomenės teismo pirmininkas 
brigados generolas Vladas Mieželis, ka 
riuomenės teismo prokuroras brigados

Kaip jáu raes

Kaunas. Mokomojo karo laivo 
«Prezidentas Smetona» vardas panai 
kintas ir pakeistas vardu «Plrtoúnas».

Kaunas. Areštų banga auga ka­
tastrofiškai. Jau suimta daugiau 400 
Žymesnių Lietuvos politikų, beverk visi 
buvusieji ministeriąif beveik . yfsj 
aukštesnieji karininkai. Suimtųjų tar­
pe minimas buvęs ministeris. pirminin­
kas Ir krikičinių demokratų partijos 
lyderis Dr- L Bistros, minister!® pir- 
mininkns Merkys, užsienių reikalų mį- 
uisteris J. Urbšys (jis Maskvoje . būdą? 
mas priėmė Molotovo reikalavimus, 
tačiau vistiek areštuotas). Suimtas 
Lietuvos aviacijos viršininkas genero-; 
las Gustaitis, žymus lėktuvų konstruk­
torius ir Lietuvos sparnų pasididžiavi­
mas. Rusams toki kaip tik ir nepa­
geidaujami, ir jie areštuojami.

Paskutiniai pranešimai iš Kauno 
sako, kad visi areštuotieji nebus dėl 
politinių motyvų užmušami Lietuvoje, 
nes dėl to galėtų kilti neramumų, ir 
kultūringų tautų protesto. Lietuviai

(Perkelta į. 6-tą puslapį)

gėnerblės Emilis Vinierie ir tt. ir tt. ■ BEI, FILHBAiCl A. A.
Šiuo mėtų karininkai šimtais areštuoja —" . ■ ...................................... - . • ;■ . —
tol ar mėtomi iš Lietuvos karibomenėa

Visa medžiaga statybai, būtent
Kaunas. Iš kariuomenės išmes

tas Vytauto Didžiojo Aukštosios Karo • Gesintos ir negesintoa kalkės, plytelės, paprastos ir stiklinės čerpės, glazurue- 
¡mokyklos lektorius, Smetonaitės vyras, ' .
generalibio štabo pulkininkas Aloizaa tos irisu oro tarpais plytos, įvairi geležis,drėgmę sulaikančios medžiagos, mal 
Valiusia. Jam bayo .padaryta gerklės!
¡operacija. Smetonos šeima jį pasiėmė 
iš ligoninės ir birželio mėn. 15 dienų 
'išsivežė Vokieti’on.

Vokietijon taip pat pabėgo ir ge 
neroląs A. PlechaVlČius.

Kaunas. Vidaus reikalų miniote 
irio įsakymu, .Lietuvoje įsteigta darbi

tas akmuo, degto molio vamzdžiai, baltasis cementas, tinkavimui medžiaga, ižo 

lacija, vielų tinklai, kolinas, vamzdžiai/ '-¡ . <

Vienintelis atstovas:

CERAMICA YPiRANGA LTDA

Kaunas* Prijungus Lietuvą prie

davinys. ~ bendradarbiaujant su viešą 
ją^pollcija padėti palaikyti tvarką. Si 
policija bus^neąpm^kaina. Tai bus tįaui 
tikra čekistų "forma ko voti su rėžimo 
priešais ir vykdyti įvairų šnipinėjimą,

2—8096
TELEF. 2-4050

2-0015

RAŠTINĖ: LARGO D O THE S O D R Q, 18.
C ai x a P o s t ai, 312 

Telegr.: « Beifilbo » 
Sao Pauló .
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» Telegramos atetovai. Rumunai Benori leisti toliau 
draskyti savo valstybės vengrams ir 
bulgarams. Toje Europos vietoje dar 
gali kilti naujas gaisras.

Londonas. Anglijos vyriausybė Netrukus bus praiėta spręsti byla 
ėmėsi represijų prieš japonus, kurie su kaltinamųjų Daladier, Reynaud, Blum, 
areštavo apie 30 Anglijos piliečių To-(Campinchi, Mandel, Cot ir generolo 
kio ir kituose miestuose, kaltindami Gamella. Visiems jiems gresia mirties 
juos šnipinėjimu Anglai sako kad’bausmė.
Japonijoje veikia vokiečių slapta poli- Niekas prieš du mėnesius nebūtų 
cija kor| tyčiomis provokuoja angly~~įtikėjęs, kad tokio liūdno galo dasįgy- 
j a pon ų konfliktą Anglijoje kilo di-' 
džiausiąs pasipiktinimas. Vyriausybė 
sulaikė lygų skaičių žym’ų Londono ja 
ponų kolonijos akmenų.

veos prancūzų tauta. Vokiečiai juos 
engia kiek beįmanydami, už tat pran­
cūzai jiems pataikauja taip pat nema­
žesniu uolumu. Keistai

Londonas. Anglai skelbia, kad 
jų lėktuvai turėję nepaprastų pasiseki­
mų Vokietijoje. Esąs beveik visiškai 
sudaužytas Hamburgas, Bremenas, Re­
men ir dar apie 60 miestų. ~ 
vinojjoje sudaužyti garsieji 
brikai, kuriuose gaminamos 
tipo patrankos ir amunicija.

Eaeų pro 
Kruppo fa 
sunkiausio

nervingai

Tokio. Japonija vis labiau links 
ta j Romos—Berlyno ašies pusę. Japo 
uijos užsienių reikalų rainįsteris Matsuo 
ka, kaip praneša pačių japonų spauda, 
artimiausioje ateityje lankysis Vokieti­
joje ir Italijoje, tikslu sustiprinti trikam 
pío Tokio—Roma—Berlynas sąjungą. 
Japonija nori sujungti visą geltonąją 
rasą savo valdžioje ir suartėti su Rusi­
ja. Bendras 
lų imperiją, 
dų Indija^ ir

Vichy. Per šešias karo savaites 
prancūzų žuvo íroste ar dingo be ži­
nios pusantro milijono vyrų. Galima 
jau vien iš to sprąsti, koks baisus Ir 
tikrai <žaib!oie> buvo Vokietijos smūgis.

Berlynas. Vokiečiai 
rengiasi «¿aibiniam karui» prieš Pran- 

Icūziją. Iš pietinės Prancūzijos jų ka­
reiviai skubiai traukiami artyn Laman 
šo. Siaurės uostuose sukoncentruotą 
daugybė nedidelių motorinių laivelių 
kariuomenei į Anglija pervežti. Kiek­
vieną dieną anglai laukia senai jau pa 
skelbto didžiojo puolimo.

F srlynas. 16 Švedijos pranešinu, j 
kad jau visiškai nebetoli didžioji V# | 
kietijos ofenzyva prieš Angliją. Vilku | 
jau asą parengta. Labai reikšmingu 
ir ta» faktas, kad šios savaitės pradfio- | 
je Hitloris grjžo iš frouto — iš Pranofr l 
z i jes j Berlyną Ir tuojau turėjo slaptą | 
pasikalbėjimą su visais žymiausiais ka- I 
rluomenės ir politikos vadais: Goeria- I 
gu, Ribbentropu, Brautsehitsob, Keitei | 
ir kitais. Bendra nuomonė yrą tokia, J 
kad pasikalbėjimo metu aptarti pasku- 1 
tlnieji Anglijos puolomo planai. Taip 1 
pat labai reikšminga, kad vokiečiai 1 
skubomis darė bandymas eu jaunais 1 
kareiviais norvegų uoste Troodkeln, | 
mokydami juos Išlipti j krantą, five- j 
dai sako gavę žinių iš pačių vokietii] | 
Norvegijoje, kad puolimas j vyksiąs | 
rugpjūčio mėn. 8 ar 10 dd., tai- 'yri) | 
savaitės ketvirtadieni ar šeėtadjeDj, | 
Pamatysim, ar apėjimas pasitvirtini.

Sofa.
soncrija. I

tikslai — kova prie* ang- 
Japonija nori gauti olan- 
Australiją.

. Bulgarijoje uždrausta ma- 
Masonerija — slaptn, žydų

Roma. Italai skelbia, kad jų avi 
jacija uždegė Haifos uostą Palestinoje, j 
Gazolino tankai jan degą ištisa savaitė

Maskva. Vyriausias sovietas, su 
sirinkęa rugpiúóio mėn. 1 d., prijungė 
Pabaltijo valstybes prie Rusijos ir suko 
rė naują Moldavijos respubliką, kurią 
sudaro dalis ukrajnječių apgyventų ari 

' "“'ii nesenai atim­
nuilVilja, AU.UDU1JVA Uų v m u | v w w

įtakoje esanti, organizacija, kurios tiks ir pusė Besarabijos, neseną! atim­
ina yra kovoti su Katalikų Bažnyčia ir tos iš Rumunijos. Moldavijos respublj 
ardyti krašto santvarką, kaip to reika.l?* baB Is eilės tryliktoji. Anksčiau sis 
laują žydų tautiniai Interesai.

Belgradas. Musouerija uždrausta
Pietus lav i jo j e.

Vioby. Masonerija panaikinta ir 
Prancūzijoje.

Ika bos iš eilės tryliktoji. Anksčiau šis 
kai keno nelaimingu vadinamas skai­
čius buvo jau skiriamas Lietuvai, 
dabar Moldavija ją išgelbėjo..’.

Bombejjs. į Amerika atvyko 
indų delegacija užpirkti daug lėktuvų 
ir kitos karo medžiagos Indijos karino 
menei. Indai pasiryžę sustabdyti ko­
vą prieš Angliją ir stoti j aktyvų ka­
rą prieš vokiečius. Pačioje Anglijoje 
indų kariuomenės yra 200.000 vyrų. In 
dijoje esama gerų amunicijos fabrikų. - 
Indijos nusistatymas labai bus svarbus, į 
kai pradės japonai karą prješ Angliją j 
Tolimuose Rytuose.

bet

esąs 
pasiryžęs pulti Gibraltarą, jei tik pa 
vyktų vokiečių ¿aibinis karas Anglijoje. 
Visi šio kalibro < didvyriai > išeina iš 
olų tada kai priešas jau parblokštas. 
Panašiai pasielgė ir Italijos makarona 
daHEstojo < kovoti» su sumušta Prąn 
cūzija

Madridas. Gen. Franco

Bukareėtas. Rusijai tekusioje 
; Lenkijos dalyje siaučia badas- 3 mili 

N jonams žmonių graso bado šmėkla. 
Jie šiuo metu neturi jokio darbo ir 

• duonos. Besiartinant žiemai jų padėtis 
bus beviltiška.

Londonas. Geriausi Anglų Impe 
rijos ir viso pasaulio lakūnai yra aus- 
traliečiai. 
triukų voklečianis. ________ ___
semiamas lakūnų rezervuaras. Netru­
kus bus parengti Australijos karo mo­
kyklose 185.000 lakūnų, o vien tik lie­
pos mėn. naujų kandidatų įstojo 70.000, 
kurie skubomis gauna mokymą. Ang 
lija įrengė moderniškiausias tame toli­
mame krašte lakūnų mokyklas ir jau 
matyti jų vaisiai. Ten niekas jų nepa 
s ekia ir jie ramiai gali mokytis.

Jie darė tiesiog neįtikimu vokie6iaí ióiame. Australija - neii-X^X

Pan ma. Panamos kanalo zono 
je sulaikyti 81 šnipas beveik visi jie— 

..... . Tuo tarpu reicho ministerio 
i Goeringas žurnalistams išdidžiai pareiš 
kė: Vokietija neturi jokių pretenzijų1 
j Ameriką...

Sao "’aulo. Ateinančių metų Sfto 
Paulo biudžetas sieks daugiau vieno mi 
lijono kontų arba l€00 milijardų mil- 

-I reisų, arba 300 milijardų litų. Lietuvos 
¡biudžetas tokią sumą pralestų tiktai 
Į per kokius 700 metų.. Jau iš to maty- 

.. . fti. koks kolosas yra São Paulė miestai
.4 blū0l£8Jn”1 Ir «tu» ekono-iola

atšaukia paskleistus užsieniuose gandus, 6
eeą Popiežius Pijus XII mėginsiąs dar 
kartą taikinti Kariaujančias valstybes. 
VnštbnnA « 9 n i n Iv m D a ž v» 9 1 <-• vi A ’

Rio. «Estado de São Paulo» sa­
vininkų ir vyriausių redaktorių byla 

t dėl rengto perversmo buvo nagrinėja- 
; ma Rio de Janeiro mieste. Pora kalti 
namųjų nubausti po trejas metus kalė 
ti,: kiti iėteisinti. 
kas Armando de 
slėpė užsienyje, 
ma, kai sugrįš.

Lond nari. Kardinolas Hlnsley 
pašentins ir Išdalins Anglijos kareiviams 
katalikams pustrečio milijono kryželių 
su įrašų: < Pergalės laidas J.:

Vyriausias kaltinin- 
Sailes Oliveira pasi­
jam byla bus kelia­

São Patilo. Sekmadienį vakare 
įvyko didelė lėktuvo nelaimė ties Casa 
Verde. Du civiliniai lakūnai nukrito, 
lėktuvai nustaojus greičio ir perėjai,f 
suktuke, ir abudu užsimušė vú. 
toje. Lėktuvus paverstas j skeveldrai,

Vichy. Tikra prasme badas siau' 
čia Prancūzijoje. Dar yrą daugiau vie 
no milijono karo bėglių, kurie sunkina 
vyriausybei krašto maitinimą. Vokie­
čiai paėmė viską, kas tik galima imti. 
Jeigu naciai savo «¿aibiniu karu» ne­
parblokš tuojau Anglijos, kitos žiemos 
Vokietija nebepakeis. Blokada dar Ja-' 
biftu sustiprinta ir dabartinių metu iš. 
užsienių vokiečiai beveik visiškai nįe-l 
ko nebegalį įsivežti.

Londonas. Anglijos 
Viduržemio jūros dalimis 
save krantų ginti salos nuo 
puolimo. Anglai jaučiasi toki stiprūs, 
kad net grlauja betonines užtvaras, ku 
rios bu^o anksčiau pastatytos ant visų 
didesnių kelių vokiečių tankams sulai­
kyti. Anglų karinė vadovybė sako, 
kad vokiečių tankai niekad neišsikels 
j Anglijos krantą, o jei ir išsikeltų, jų 
čia laukia tikras sunaikinimas.

Vašingtonas Amerikoje kaedien ! 
vis labiau įsivyrauja nuomonė, kad 
reikia skubiai Anglijai eiti pagalbos, | 
Generolas Peršingas, amerikiečių karipp- į 
menės vadas t)idžiojo karo iųetu Prąn? į 
cūzijoje, pasakė per visas AmerikW I 
radio stotis kalbą, kurioje ragino, ame» I 
rlkiečius skubiai eiti pagalbon Angliji, | 
nes jei Anglija pralaimėtų, Ameriki j 

(neišvengiamai turėtų stoti prieš Voki»- | 
j tiją Ir kariaut! viena. — Karo laivyno į 
, sekretorius, prezidento Roosevelto pai- 

laivynas išj k irtas iš opozicijos partijos, taip pšl 1
plaukia prie 

vokiečių
pasakė kalbą,kurioje pasisakė už priva* 
lomos karo tarnybos j vedimą. Vial áje 
Ir kiti ženklai rodo, kad Amerika spar 
čiai žengia karo link,

Vichy. Visa Prancūzijos spauda 
labai palankiai sutiko vyriausybės Žy 
g j, kuriuo uždrausta masonų organiza 
cija, koriai įsakymus davlnėdavo tarp 
tautinio žydų judėjimo vadai. Prancū­
zai teisingai pažymi, kad negali būti 
tpksai geras p&trijotas, k urja kiek­
vienų jo tautą liečiančiu' klausimu pir 
ma eina pasiklausti masonerijos vadų 
nuomonės. Prancūzijos reikalai būda­
vę aptariami ir nusprendžiami masonų 
Jofų Buafrinkjmupsp.

H® I sink s. Suomijoje komoaislų 
« penktoji kolona * bandė sukelti riau­
šes. Maskvai parsidavę bernai išėjo j 
gatvę ir demonstravo, kad Suomiją bū­
tų prijungta prie Rusijos. Tačlaū de­
monstrantų buvo tiktai keletas, ir ‘tie 
patys nemokėjo suomiškai. Vienas 
vyrukas sušuko valio Stalinui, Minia 
tiek įširdo, kad j j vietoj nalinčiąvo. 
Pasirodė, tai buvo rusas. Policija vieni 
demonstrantus areštavo.

Ankara. Rėmos-Berlynoašie dįtb 
pialiai paklausė Turkiją, koks jos nu- 
aistatymas kariaujančių valstybiq 
atžvilgiu; Turkija dabar turės pasiek 
kyti su kuo ji eina; Vokietija ir Italija5 
ar Anglija.
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kartą taikinti Kariaujančias valstybes. Maskva. Molotovas pasakė vy- 
Vatikane pažymima, kad Popiežius dė riausiame soviete kalbą, kurioje palietė 
jo milžiniškų pastangų taikai išlaikyti,ĮRusijos padėtį dabartinio konflikto me’ 
tačiau nė viena pusė nenorėjo jo klaa' tu. Molotovas pareiškė, kad Rusija lik 
.vti. Tad tesižino dabar ir tekariauja, ¡sianti neutrali.

išsinaikins, nes proto nė sąžinės 
baiso v ištiek neklauso.

Vichy. Laisvųjų prancūzų vadas 
generolas de Gaulle (skaityk: Gol) Pė­
tain fašistinės vyriausybės teismo nu­
teistas mirti, iš jo atimtas laipsnis, kon 
fiskuoti turtai. De Gaulle j tai atsake, 
siusdamas prancūzus lakúnus bombar­

Berlynas. Vėl ėmė gyviau veik 
ti vokiečių, povandeniniai laivai. Ang­
lams vokiečiai jūroj padarė gana dide­
lių nuostolių. Tvirtinama, kad vokie-

, v Smarkiai puolė Pranoū ¿ja¡ naū(jOja naujus povandeninius lai 
ziją pažymėdamas, kad prancūzai pra kurie labaj ¿ažE .
IftimàlA na rlÃI vadu qIauau not tilr dAl 9 vi « k • ««t « ■ t UB. Bu UI Iv V I (• VAI Ulele* J«laimėję ne dėl vadų stokos, bet tik dėl ’
to, kad jie neįvertinę Rusijos karinės
galybės. Vokiečiai tai Supratę irtodėlį, Vįchy. , Pėtain nutraukė santykius 
rusai jįems patalkinę. Tai reiškia, kad su Lenkijos vyriausybe, kuri, kaip žj- 
Molotovas nesvyruodamas prisipažįsta,* noma, buvo emigravusi Prancūzijon ir 
kad Rusija sutikusi ir net padėjusi Vo-įiš tenai dirigavo lenkų legijonų forma 
kletijai didžiuma Europos paklupdyti po vimą. Pėtain pareiškė, kad praėjo tie 
nacionalsociallzmo jungu. Komunistai laikai, kai Prancūzija Kovojo už kitų

duoti Vokietijos ir esančių vokiečiu kai6“ naciais jau Benai yra sąjungininką! Interesus, 
rinių taikinių Prancūzijoje. De Gaulle] Į "
sako, kad antrasis teismas, prieš kurį] Bukareštas. Rumunijoj kyla di- Tokio. Visą japonų spauda ėau- 
netrukus atsistosiąs pats Pėtain bu 8a-|deliB fašistinis judėjimas, kuriame daly kia kad reikia skelbti karas Anglijai, 
yo germanof.lais, bus daug įdomesnis.1 yauja žymūs politikui ir kariuomenės Santykiai vis labiau blogėja.

Talinas. Estijoj įvesta mirties 
bausmė. Kiekvienas estas, kuris) šias 
metu yra užsieniuose ir kviečiamas ne- ' 
grįžta į Estiją,' bus tuo pačiu paemer, I 
kiamas mirti, , Jo turtai konfiskuojami’ J 
Estijos įstatymai mirties bausmės, d#-, d 
pripažino. Verta atsiminti, kad užsie- | 
nluose komuuistai visą gerkle rėkia | 
pries mirties bausmę.

Londonas. Anglų av|jąoijąj |*o 
numetė ant Vokietijos teritorijos 
37.000 bombų.

Londonas. Anglijos oro laivyne 
tarnauja jau nemaža amerikiečių. Keli 
amerikiečiai lakūnai labai pasižymėjo 
kautynėse su vokiečiais Lamanšo ią- 
Bjauryje.
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LIETDVOSJIBANKO BALANSAS
1940 m. balandžio mėn. 30 d»

AKT IV A S
1. Auksas Lt. 57.447.907,04
2. Sidabras ir monetos 6.781.698,46
3. Užsienių valiutos 14.984.619,77
4. Vidaus vekseliai 137.391.429,03
5. Paskolos ' 30.620.619,81
6. Vertybiniai popieriai^ 16.582.910,76
7. Kiti aktyvai 38.178.710,66

Lt 301.987.891,53

Visas sis aktyvas teko Rusijai. 
Tai Lietuvos Valstybės ir Lietuvos g y 
ven tojų darbo, ir prakaito ir taupumo 
vaisiai. Viską i no nusinešė ant uodegos

Kaunas. Prijungus Lietuvos «sei 
mui> mūsų Tėvynę prie Rusijos, komu 
oistai Kaune rengė demonstracijas pa. 
reikėti savo džiaugsmui. Lietuvos Te* 
legramų Agentūra Elta paskelbė, kad 
tose demonstracijose dalyvavo 70.000 
žmonių minia. Tai tiek priskaitė Pa­
leckio <vyriausybės» pastatytas drako 
niikas Lietuvos spaudos ir radiofono 
cenzorius Kostas Korsakas Radvilas, 
anksčiau buvęs didelis visokių cenzūrų 
priešas., Tačiau amerikiečių telegramų 
agentūros is Kauno praneča, kad Kau 
ne Iš tikrųjų rusų buyo surengtos tea­
tralinės demonstracijos, kuriose galėjo 
dalyvauti ligi. 10.000 asmenų, kurių di­
desnėj) daile — civiliai perrengti rusų 
kareiviai, kurių dabar Kaune ir kįtuo 
se Lietuvos miestuose knibždėte knibž­
da. įvyko todėl kurijozų. Šie Kauno 
«darbininkai» buvo skubomis išmokyti 
ištarti tik vieną lietuvišką žodį: «Va­
lió». Na, tai ir šaukė jj, nežmoniškai 
ištardami, kur reikia Ir kur nereikia. 
Pav., Paleckis sako: «Per dvidešimtį 
metų buvome alkani ir apiplyšę...» — 
tai ruseliai, nesupracdaml, ką tas po­
nas kalbu, bet manydami, kad ką nore 
gero apie juoe ar Staliną, kad subliaus: 
Valio!! Lietuviai komunistai pradėjo 
juoe tildyti, kad nešauktų, kada nerei 
kia. Taip ši komedija įnešė net tam 
tikro jumoro į trngiugaa musų žyd ber­
ilių pastangas pridengti judošišką savo 
darbą neva lietuvių gerovės sumetimais.

Gal dėl to Maskva per savo radio 
ir spaudą paskelbė, kad demonetraeijo 
ee buvę matyti daug darbininkų, labai 
švariai apsitaisiusių, šį Maskvos pasi* 
gyrimą pakartoja Urugvajaus ir Argén 
tinos lietuvių išgamų spauda. Suprask: 
vos atėjo Maskva, lietuvis darbininkas, 
lįgi tolei buvęs apdriskęs, jau gražiai, 
poniškai rėdosi. Tuojau matyti, kad 
grįžo rojus Lietuvon... Bet kiekvienas 
gali jų visų tik vieno dalyko paklausti: 
Ar tuos gražius drabužius jiems Mask­
va atvežė, arba bent lietuviai darbinio 
kai juos pasisiūdino už tuos pinigus, 
kuriuos užsidirbo jau prie naujosios 
«vyriausybės»? Aišku, kad nei vieno 
nei kito dalyko būti negalėjo. Gražių 
drabužių istorija, kurią su pasigardžia 
vimu kartoja komunistai, tik tiek pasa­
ko, kad Lietuvos darbininkas kurkus 
geriau gyveno, negu nususęs, nuplyšęs 
ir užuitas Rusijos darbininkas, kuris 
drabužį gauna pirktis tiktai su komisą 
ro leidimu pagal kortelę. Jau Ir Kau­
ne paskelbtas vieno kaklaryšio įsaky­
mas —vad., nevalia niekaną dviejų 
kaklaryšių turėti. Kaune darbininko 
mažiausias atlyginimas buvo ó litai 45 
centai už 8 valandų darbo dieną. Pra­

gyvenimas, visi žinome, Lietuvoje ne- . 
paprasta) pigus. Brazilišką valiuta iš­
eitų, kad Lietuvos darbininko salario 
minimo^dienai yra 20 miirelsų. Tuo! 
mes nenorime pasakyti, kad darbininkų 
būklė jau buvo labai gera, kurios dar 
nebūtų buvę galima labiau gerinti. Bet 
jei toki Kauno darbininkai įstengė pa 
sistatyti ištisą Šančių miestą, kitus 
priemiesčius, na, Ir gerokai išgerti kiek 
vieną šventadienį, tai rodo, kad bado 
nei apiplyšimo Lietuvoje nėra buvę, 
kaip Paleckis nori įtikinti. Kai Rusijo 
je siautė tikras badas, nuvaręs i kapus 
apie 2 milijonu Žmonių, Lietuva nebeži 
nojo, kur dėti žemės ūkio produktų. 
Tai tokia tiesa yra apie badą mūsų Tė 
vynėje. Niekas negali įrodyti nė vie­
no atsitikimo, kad Nepriklausomoje 
Lietuvoje bent vienas žmogus būtų mį 
ręs iš bado. Ot, dabar turės progos 
patys komunistai Ir jų simpatikal pa­
matyti skirtumą tarp «buržujinės» ir 
komunistinės Lietuvos. Rusai neatėjo 
Lietuvos žmonių reikalais rūpintis, o 
savo imperializmo plėsti ir savo gyven 
tojų interesų saugoti. Jei ištiks Rusiją 
nederlius ar kita kuri nelaimė, gali bū 
ti tikras kiekvienas lietuvis komunis­
tas, kad pirmoj eilėj kentės lietuvis, o 
tik paskiau jau — rusas.

Naivus ir farizejiškas atrodo Mask 
vos ir užsienių lietuvių komunistų span 
dos triūbljimas apie Kąuną ir išimtinai 
darbininkus. Jei naujieji Lietuvos vai 
dovai norėtų- visiems gyventojams 
gerovės, jie pirmoj eilėj turėtų kalbėti 
apie kaimą, nes ūkininkų luomas suda 
ro 70% vlsų> gyventojų. Lietuva pra­
monės neturi ir darbininkai nėra gau­
sūs. Komunistai operuoja vienu Kau­
nu, tarytum, Kaunąs būtų Maskvos dyd 
žjo sų milijonais darbininkų. Tuo tar 
pu Kaune begyvena vos 130.000 gyyen 

¡tojų įskaitant didesnę dalį ir «buržujų» 
Nieko Maskva nė Paleckis neskelbia 
apie nuotaiką provincijoje; matyt, to­
dėl, kad ten išgamų nėra ir kąd ten 
komunistai nedrįsta rodytis, kol galuti­
nai nelšvaikyta Lieta vos Saulių Sąjan 
ga ir neišvežti į kalėjimus vietos Intel! 
geniai. Po šių «laisvės» reformų ir Liė 
tuvos kaimas pradės «entuziastingai» 
sveikinti Staliną, kuris atims iš Lietu 
vio ūkininko amžiais dirbamą Ir karš 
tai mylimą žemę. Turint bent trupinį 
Kauno karčiamose nepragertų smegenų 
ir visą pusmilijotdnę Rusijos durtuvų 
sieną už • judošiškų pečių, Lietuvos 
«premjerams» nebėra reikalo per daug 
skaitytis su žodžiais ir skaičiais, skel­
biant «milžiniškas» demonstracijas ir 
kitus galus.

Maskva. Kalbėdamas Vyriausio 
sovieto posėdyje apie Rusijos ir Jungti 
nių Amerikos Valstybių santykius, Mo­
lotovas pasakė, kad tie santykiai esą 
pablogėję dėl Pabaltijo valstybių aukso 
sulaikymo ir neišdavimo Rusijai. Rusi 
ja esanti ta auksą nu&ipirkusi iš Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos vyriausybių 
(sic!) Tikrai įdomi prekyba! Kažin, 
kiek už Lietuvos auksą Paleckis gavo 
rusiškos degtinės? Vis tai «geriausių 
Lietuvos sūnų» darbai,anot mūsų komu 
nistėlių.

Kaunas Lietuvos «seimas» savo 
uždavinį atliko: palaidojo lietuvių Tau­
tos vardu mūsų gimtinio krašto Nepri 
klausomybę. Daugiau jis rusams jau 
nebereikalingas ir gavo «atostogų». 
Kaip kitų kraštų praktika redo, nebeto 
Ii gal tie laikai, kai dabártinlo «seimo» 
ir dabartinės «vyriausybės» narius če­
ką pradės gaudyti ir už «sąmokslus» 
prieš «tautų tėvą» Staliną —šaudyti. Vi 
sų pasaulio revoliucijų ir visų išdalys 
čių vadai nemirė saya mirtimi nė vienus 

Kaunas. Jau mes anksčiau rašė 
me apie darbininkų kolonijų statybą. 
Lietuva stengėsi spręsti socialinį klau 
simą visais prieinamais ir įvykdomais 
būdais. Be kitų, buvo nuspręsta darbi 
□inkų nameliais apstatyti ir Vytaute 
Didžiojo Universiteto klinikų rajoną. 
Daugunoje tenai esanti žeme priklausė 
miesto savivaldybei, kuri tą žetrę ir 
buvo nutarusi atiduoti darbininkų rei­
kalams. Ar naujoji «darbininkų» vy­
riausybė ši projektą vykdys — reikia 
labai abejoti, nes čia pirmoj eilėj būtų 
daroma nauda lietuviams, o lietuvius 
kaip tik yra Maskvos tikslas visaip 
slėgti, kad jie patys iš savo žemės 
pabėgtų.

Kaunas. Sugrobus rusams visą 
Lietuvos Banko auksą ir vertybių po­
pierius, o taip pat eurekvįzavus priva 
tines brangenybes, kraštas liko praktls 
kai be pinigų. Kad vįs dėlto šiaip taip 
galima būtų palaikyti prekyba, įvestas 
atsiskaitymas kortelėmis. Žmonės pre 
kiauja popierėliais.

Kaunas. Kokią nedėkinga pare! 
gą suvaidino žydai Lietuvos nužudyme, 
matyti iš to fakto, kąd daugelis kalbė 
tojų Kauno darbininkų susirinkimuose 
ü mitinguose buvo vien žydai.. Be kl 
tų pranešamas vienas labai įdomus fak 
tas iš tekstilės fabriko «Audiniai» dar 
bininkų mitingo. Šie fabrikas yra tuo 
žymus, kad jie yra lietuviškiausias fab 
tikas visoje Lietuvoje ir jame nėra nė 
vieno žydo. Vis dėlto fabriko darbiniu 
kų vardu kalbėjo ir jų «nuomonę» reiš 
kė kažkoks žydelis.

Kaunas. Per Maskvos radio Pa 
leckls pasakė jau du kartus kalbas. 
Pirmą kartą kalbėjo apie tai, kad lietu 
viaį vaikščiojo per 22 metas alkani ir 
nuplyšę. Pastarąjį kartą kalbėjo nu­
vykęs su «delegacija» Lietuvos laisvės 
palaidoti. Šia proga jie bandė įrodyti, 
kad Ljetuya nesugeba gyventi pati v*e 
na be rusų, kad lietuviai iš viso yrą 
perkvaili ir kad be rusų «kultūros» 
būtų ęistiek Lietuva pražuvusi. Todėl 
laisvės nė nesą ko gailėtis, nes ji lietu 
vjams buvusį iš aukšto kitų primesta. 
Lietuvis, esą, užaugęs dvare ir pripra­
tęs baudžiavą nešti. Baudžiava esanti 
natūrali lietuvių gyvenimo sąlyga. Ir 
tt. ir tt.

Sunku tikėti, kad lietuvis, įr tai 
suaugęs žmogus, galėtų taip kvailai 
postringauti Ir tokias nesąmones prieš 
visą pasaulį kliedėti. Betgi Maskva 
kaip tik ir rinkosi tokį «Naujosios Lie 
tuvos» vadą, kuris retai kada išsipagi- 
rįoja. Girtam, aišku, kvailiausia bezle 
pyčia atrodo labai tiesus ir išmintingas 
reikalas. Lietuvių tauta, statant jos 
priekyje nusilakusios išgamas, skau­
džiai pažeminta.

Kaunas. Kad Lietuva rūpinosi 
pagal išgales socialiniu klausimu ir 
ypatingai sveikatos būkle 
tai, neturėjo net sveikatos reikalams 
ministerio žydo Kogano, matyti iš že­
miau spausdinamo pranešimo. Lietu­
viai galės palyginti dabar žydų rū­
pestingumą mūsų tautiečių sveikatos 
reikalais. Pirmieji pranešimai tik tiek 
sako, kad Lietuvoje būsianti duota la­
bai plati globa siflitikams ir kitiems 
venerikams, kad tuo būdu paskatinus 
silpnavalius nueiti išsigimimo keliais, 
liek okupantų rusų tiek ir žydų poli­
tika ir yra ta, kad kitos tautos supūtų, 
išmirtų, dingtų. Be abejones, bus 
daroma viskas, kad tiek iš viršaus, tiek 
iš vidaūe veikiamos priemonės silpni­
ntų mažos mūsų tautos atsparumą. 
Religijos persekiojimas, palaidas jauni­

mo auklėjimąs, krikščioniškosios doro­
vės dėsnių išvarymas iš mokyklų, par- 
nografija per kiną, spaudą, paskaitas 
ir tt., pagaliau, valstybės globa pūvan- 
tieins moraliniams iškrypėliams siekia 
to paties tikslo: moraliai nužudyti lie­
tuvių tautą, o kai ji bus netekusi mo­
ralinio atsparumo — žus ir fiziškai. A- 
nalfabetams šios priemonės bus pri­
dengiamos skambiu laisvių vardu, kad 
tik lietuviai mestųsi į palaidumo sūku­
rį. Jeigu iš tikrųjų Žydams rūpėtų 
Lietuvos gyventojų sveikatingumas, 
tai jie turėtų įvesti priverstiną ir vel­
tui gydymą nelaimingiems džiovinin- 

, kaojs ir kitiems panašiems ligoniams, 
ne ištvirkėliams. Bet pažiūuėkime, 
kaip džiovininkais rūpinosi Nepriklau­
soma Lietuva.

Kova su džiova Lietuvėje kasmet 
įgauna platesni pobūdį ir dabar yra 
pasidariusi visos valstybės, savivaldy­
bių ir visomenės organizacijų rūpesčiu. 
Kadangi džiova yra daugiausiai netur­
tingųjų liga ir neturtingam darbo žmo­
gui savo lėšomis beveik neįmanoma 
gydytis, tai atatinkamos įstaigos ir 
draugijos stengiasi kiek galėdamos pa 
dėti visiem piliečiam, kurie reikalingi 
tokio ar kitokio gydymo: nepasfturln 
tiems teikiama pašalpa, nemokamai gy­
domi sanatorijose ir (p. Kauno miesto 
savivaldybės sveikatos skyriaus dis­
panseris (džiovos gydymo įstaiga) yra 
vienas moderniausių Lietuvoje, kur) 
kasdien aplanko 30—40 žmonių? Di­
džiausią lankytojų skaičių sudaro vai­
kai, nes tikrinama visų Kauno moky­
klinio amžiaus vaikų sveikata* Šeimos, 
kurių yra įtariamas bent vienas na­
rys atvykti patikrinimui. Čia jie per- 
švečiami rentgenu, tiriami skrepliai ir 
tt. Tuberkulioziainkų šeimos tikrinamos 
kas trys menesiai. Tas šeimas dažnai 
lanko gailestingos sesutes, aiškina, kaip 
reikia elgtis su sergančiais dežinfe- 
k tuoj a jų būtus duoda vaistų ir tt. 
Ligšiol gailestingos sesutės”* aplankė 
apie 35 tūkstančius darbininkų šeimų 
ir 5000 butų padarė dizinfekciją* Per 
savivaldybės dispanserį perėjusių Kau­
no darbininkų apie 1.000 paguldyti 
sanatorijose ir 1 000 ligoninėse. Na­
muose paliktiems nepavojingai sergan­
tiems duodamos pašaipos maistui pa­
gerinti ir geresniam butui pasisamdy­
ti. Kauno dispanseris veikia nuo 1924 
m* Ligi šiol jį aplankė 134-000 kau­
niečių. Šiemet sveikata ištirta 2 20o 
asmenims. Peršvietimų rentgenu pa­
daryta per 30 000. Darbininkai gauna 
ligoninių kasų gydymą, o daugelis jų, 
pasibaigus ligonių kasų nustatytam 
gydymo laikui, gydomi miesto savival­
dybės lėšomis. Nemokamą gydymą 
gauna tie kurie Kaune yra išgyvenę 
nemažiau trijų metų. — Vidaus Keik, 
ministerija numato įsteigti plaučių li­
gomis sergantiems gobos centrus 
dispanserius visuose apskričių mieste­
liuose.
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O kitą kartą:

DR. BORIS CHIPIAKOFF

raktus ir, tarytum 
išsinešė su savim i

pradedama taikinti ii 
jos kolonijomis.

« O, būtų tikra laimė, jei tos pi 
ktoa valandos, išplėšusios tikėjimą, bū­
tų pražuvusios kapo gilyruêj».

Neproéalj būtų tad paklausus: ko 
riame amžiuje mes gyvename*? Lįf

EVANGELIJA XIII SEKMADIENIUI PO SEKMINIŲ

«Nuo to laiko, kai palikau tikėjimo ta­
kus, aš netekau ^visokio džiaugsmo 
ir ramybės».

São Paulo- Estado vyriausybė 
paskyrė 1.400 kontų naujajai Katedrai 
Largo da Sé. Katedros darbai bus gj|| 
romi kur kas smarkiau j prieki- Tai 
bus ne tik religinė šventovė, bet taip 
pat ir valstybinių iėkilmų centra».(Ksi 
tedra bus aukščiausias pastatas São 
Paulo mieste ir tikras ureno šedevro»* 
išpuoštas Brazilijos augmenijos ir. gj* 
Vilnijos motyvais*

kankinimo
ir išekai-

oro, kol plyšta žarnų ir ektlrto' 
lės. Dažnai prisipažin-imaf išgaucacoi 
pilant j nosį žibalą ir kitus sniarkial.J 

-erzinančius skysčius. 8uk4uami^k^Mv 
sąnariaL Sužalotas ir vos bok rėptioj|ą 
žmogus paliekamas išalkusių žiurkių“ 
draugystėje, kurios jj gyvą pradedi 
graužti, Lupama žmogui oda, ypač«,re 
voliuci'os diržas» (nuokojų), ¡’žaizdai 
beriama druska ir kiti cheminiai degi

Anksčiau ar vėliau 
ir metai tave išmokys to

Helsinkis. Molotovas pareikala 
vo, kad Suomija grąžintų įvairias pra­
monės mašinas, kurias suomiai buyoiš 
ei vežę iš Rusijai tekusios Karelijos. Bu 
sai, besigirdami savo technika, nepajė­
gė atstatyti pramonę užgrobtoje Suomi 
jos dalyje. Gal dėl to paties «aukšto* 
technikos laipsnio rusų burliokai, pasi 
traukdami 1š mūsų Vilniaus, jssilupioė 
jo net surūdijusius durų ir langų ut 

kokią braugeuybij, 
«rojų».

ir siuos
kietijai,
delis trūkumas
prekių.

Blokada
Prancūzijai su

Londonas Anglai iš tikrųjų ėmš 
kariauti su vokiečiais. Jie taip sitftlp 
rino blokadą, kad jokia priekė negalės 
iš nielar patekti Vokietijon. Blokada 
taikoma Ispanijai ir Portugalijai, ne» 
šie du kraštai importuodavo iš Siaurės 
ir Pietų Amerikos žaliavas ir gazoliną 

daiktus paskui parduodavo ,Vo 
Vokietijoje jau jaučiamas 41 

pirmojo reikalingoms

Canberia. Australijos vyriausjM 
bė pašaukė prie ginklo 8 klasių vyrus- 
Australija rengiasi karui, nes japonai 
tyko pasiglemžti šia anglų dominiją- 
Be to, australiečiai vyksta kariauti ) 
Afriką. Patys drąsieji Anglijos lakūnai 
— taip pat australiečiai.

Ryga. Latvijos «seimas» nutarė 
atimti pilietybę iš kiekyleno latvio, ko 
ris jau treji metai gyvena užsieniuose 
arba kuris šaukiamas negrįš namą. 
Komunistą! nori nusikiatyti savo pa­
siuntinių užsieniuose, kurie stovi; ui 
Latvijos nepriklausomybę. Be to, jie 
nori palikti be pilietybės visus latviui 
išeivius, kad jie neturėtų teisės, ..pągąl 
Maskvos manymą, kelti balsu prieš šį 
begėdiėklausią Rusijos begėdiškumą.

Mat, užsieniuose, ypač Amerikoje, 
gyvenantieji latviai yra laisvės šaliniu 
kai ir visi smerkia savus išgamos ir 
Maskvos imperializmą.

Nėra jokios abejonės, kad panašią 
priemonių imsis ir Lietuvos «vyriaus^ 
bė». Visi užsieniuose gyvenantiejij^ 
tuviai gali likti be pilietybės.

Ryga- Latvijos pramonės įmonės, 
kurių yra gana daug pačioje Rygoje’iF 
kituose miestuose, suvalstybintos. Jvy 
ko dramatiškų scenų. Daugelis įmonių 
savininkų, ypač vokiečių, savo įmones 
nesutiko sveikas atiduoti komunistams 
Gąro katilai ir svarbesnės mašinos bu 
vo sprogdinamos. Pereitos savąitėsket 
virtadieni Rygoje aidėjo nuolatinių db 
tonacijų trenksmas. Susprogdinta apie 
200 Įmonių. įvairiose Latvijos vietose 
dingsta raudonarmiečiai, kuriuos naiki 
na latviai aizsargai ir šiaip jau latviai 
patrjjotai, Rusų Latvijoje jau lavą 
daugiau 100. Visur komunistai imasi 
griežčiausių ir žiauriausių represijos 
priemonių.

gyvenimftspanoigėje ir Dievo niekintojų pakeitė 
ką aš čia 

rašysiu. Bet jau ir dabar tikėk man, 
mano mielas!

Be tikėjimo, be vilties, be Dievo 
meiles negali būti tikrosios žmogui 
laimės, nes jojo siela yra sutverta Die­
vui, ir nerami mūsų širdie bus tol, kol 
atsilsės Jame.

Be Dievo žmogaus siela niekur 
neras laimės. Visas sutvėrimus klau­
so jojo dėsnių, žvaigždės nestovi 
vietoje, jos rieda savo keliais. Ugnis 
gali tik aukšliu mušti, akmuo — tik 
žamyn kristi. Papaldynk alėjų su­
maišyti pu vandeniu. Nepasisieks alie 
jua vis bus viršuj- Pabandyk vandenį 
užpilti ant aliejaus, l upios pastangos: 
vanduo alėjuje skęsta- Kiekvienas 
daiktas eina paskui savo prigimties 
reikalavimus. Viekas juda, kruta, vis­
kas ieško savo vietos. Ir ramybė a- 
teina tik tada, kai ta vieta esti jau 
surasta. Pabandyk sielą atitraukti 
nuo Dievo, ji pasidaris nerami, lakstys 
šen ir ten, kažin ko ieškos, kažin dėl 
ko liūdės, kol vėl pagaliau suras sa­
vo Dievą.

Kai Lenau neteko tikėjimo, jie 
nerado žodžių nupiešti tai tuštumai, j 
kurią pateko siela atsiskyrusi nuo 
Dievo. Pasaulis jam atrodė, lyg išmi­
ręs miestas ilgomis, tuščiomis gatvė 
mis, kuriomis jam reikia slankioti. Iš 
kiekvieno lango žiūrėjo į. jį mirtis ir 
sugedimas- Jis rašo:

rašytojas Gardonyi: Šeši 
kai plauke netvirtu seno 
laiveliu Ir kalbėjosi, kaip 
žmonės, kad tikį į Dievą, kurio visiškai 
nėra. Staiga laivelis suiro. “Dabar 
reiks įatiema plaukti” — pasakė valti­
ninkas. *‘O Dieve” — sušuko visi ioill”

Neretai jauni žmonės pradeda sa­
vo tikėjimo negerbti dėl to, kad girdė­
ję ar skaitę, jog šis ir anas didis žmo­
gus buvo netikintis. Bet kas jj prie 
netikėjimo privedė: ar Dievo įsakymų 
nesilaikąs jo gyvenimas, tikrai pasaky­
ti dažnai negalime. Bet vis dėlto da 
žiliausia netikėjimo priežastis yra su­
gedusi širdie, o ueislaievintas protas, 
didelis nuodėmingumas

Skaidri tikėjimo ugnis gali degti tik 
gryname ore. Kur yra morališkų 
puvėsių pelkės, ten ji pradeda rusenti, 
mirksėti ir galop visiškai užge la.

Jeigu surašytume, kiek religijos

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) 
Tolf. 4 0316

Vidujinėm, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli­
niką. Visiškas gonorėjom Išgydymas per 10—lb dienų su 
garantija, Konsoltorija atidaryta nno 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nbo 10 iki 12 vai.

nusistatymus mirties valandą, išeitų 
tikrai įdomi ir pamokanti knyga.

Girdėjai, tur būt, Artūro Schopo- 
nhauorio (1788-,860) verda. Jis visą 
gyvenimą buvo didelis krikščionybės 
priešas- Kartą smarkios ligos metu 
jis dažnai dejuodavo: * D ove, ¡Uino 
Dieve!» Prižiūrįs jį gydytojas nuste­
bęs paklausė: < Tad ar filosofui dai 
yra koka Dievas?» Ligonis atsakė: 
« Filosofija Le Dievo skausmuose oie 
ko nepadeda. Jei tik aš pasveiksiu, 
būsiu jau kitoks! * Schopenhaueris 
pasveiko, bot savo pasii yžimą užmiršo. 
Kai vėl apsirgo gydytojas jam primi 
ne pirmoj ligo padarytą pasižadėjimą. 
Tada filosofas sušuko: "Salin su tuo 
baubu! Jis reikalingas tik vaikams 
gązdinti- Filosofui nereikia Kristaus!” 
Tą patį vakarą nelaimingasis mirė.

Didis religijos priešus poetas 
Heine keletą metų prieš savo mirti sa­
vo broliui parašė šitokį laiškutį:" Per 
drąsiai kėliau savo galvą prieš dangų 
ir todėl dabar guliu parblokštas ant 
žemės lyg sumintas kirminas. Garb¿ 
ir šlovė tebūna Dievui aukštybėse! 
— Vargšas tavo brolis Henrikas”.

Tas pats Heine, kuris savo ei ė- 
rašty apdainavo ‘‘visokią palaimą tei­
kiant} kūną”, štai ką rašo testamento: 
"Jau ketveri motai, kai palikau filoso- 
fiâkas tamsybes ir grįžau prie religi­
nių idėjų, grįžau prie vieno Dievo- Aš 
mirštu, tikėdamas į pasaulio Sutvėrėją, 
kurio malonės nuolankiai meldžiu”.

Su puikia ironija pasakoja vengrų 
mokslinio 
valtininko 

kvaili esą

Vienas jų, pamatęs, kad jis sveikas, Su" 
grjžo, gorbindamae dideliu baku Dievą 
ir dėkodamas parpuolė veidu prie jo 
kojų; tai buvo samarietis. Ateiliepda. 
mas Jėzus tarė: Argi ne dešimtis gagi 
jo? o kur devyni? Neatsirado, kas su­
grįžęs duotų garbę Dievui, kaip tik ši 
tas svetimtautis. Taigi, jis jam tarė:

® Telegramos «

aido žmogui nervus, išvaro 
privedu prie savižudybės.

Kalbant apie fizines 
priemones, sunku jas visas 
čiuoti. Be žinomo krėtimo elektra, var 
lojama labai plačiai žmogaus pakori­
mas už kojų Ir pompavimas j vidurius

Net ir Nietzsche, kurs savo gy­
venimą baigė psmišelių namuose, bai­
siai rašė, apie tuščią savo gyvenimą: 
‘‘Ach, ko dar aš siekiu savo norais?... 
Nuo kiekvieno kalno aš ieškau uavo 
tėviškes!,.* Ir niekur josios nerandu!... 
Kur mano gimtieji namai? Aš klausiu, 
aš ieškau ir ieškojau-. Bot nerandu! 
O amžinasis visur, o amžinasis niekur, 
o amžinasis veltui...”

Prieš keletą matų j rancūzijoj mi­
rė gal būt didžiausias religijos niekin­
tojas romanų rašytojas Anatole Fran­
ce. Jie nerašą nieko kito, kaip tik 
nereikalingus ir nedorovingus dalykus- 
Sitų savo veikalų dėka jis labai pralo* 
bo. Jis turėjo visa, ko tik galėjo no* 
reti. Bet nepaisant to, šis smagurių 
pranašas, kaip pažymi jo biografai, 
dažnai buvo liūdnas ir nepatenkintas. 
Jo i-ekretorius Bruison pasakoja, kad 
Anatole France sykį savo draugui yra 
pasakęs: “Jei tu galėtum pažvelgti į 
mano širdį, tu išsigąstum. Aė netikiu, 
l;ad pasaulyj dar būtų nelaimingesnis 
žinogus už mane- Daugelis pavydi 
man ‘‘mano laimės”, bet aš pats neži­
nojau, kas yra laimė nė vi-iną diena, 
nė vieną valandą nė vieną sekundę!”

Štai kaip dejuoja siela, praradusi 
s vo Rojų, praradusi savo Dievą, 
nes ji palikti reiškia žūti.

Atsitiko, kad keliaudamas į J ero 
žalę, jis ėjo tarp Samorijos ir Galilie- 
jos. Jį, įeinant} j vieną kaimą, sutiko 
dešimtie raupsuotų vyrų; jie sustojo ats 
tu ir, pąkėlę balsą, sakė: Jėzau, moky 
tojau, pasigailėk mūsų. Pamatęs juos, 
jis tarė: Eikite, pasirodykite kunigams.!Kelkis, eik, tavo tikėjimas išgelbėjo 
Ir atsitiko, kad beeidami jie pasveiko.* tave.

aldeia, sąhirąm-lhe ao encontro dez Jesus, djsse: PorveLtuią uito foram dez 
leprosos, que pararam ao longe; E le- curados? e os outros nove oude es- 
vantaram a> voz, dizendo:Jesus, Mestre,'tão? Não se achou qaem voltasse, ovio 
compadece-to de nós. E Jesus, tąnto.se® dar gloria a Deus, senão sò este 
que os viu, disse: Ide, mostrae-vos noeLstrąngoiro. E disse para elle: Levan^ 
sacerdotes. E aconteceu que, emqaan ta-te, vae; que a tua fô te salvou.

to iam, fioaram limpos. X0ra, am dėl­
ios, quando viu que ficára lImpo; ^®}^ 
tou atrás, angradecendo- ar Decís em Mes pranešėme, kad komo

i ,. „ .i . X|nÍ8tní, pykčio-apimtį dėl drąsaus latviųAoonteceu que, indo Jesos para; voz; E prostoo se por terra adBjpre2jd^tc 1AÍk waBÍ>
Jerusalem, passava por meio da Sama P®8 de JesuefdaodifeJho graças; e este ei o iškas demoust racijas Rygoje, nešda 
ría e da Galilea. E, entrando em ūma. samaritaoo.^. E-itóo respondendo mi taiėtą juodą kars(ą, skiriaiuą jo Ja 

j■ v'oooi. Po šitokios rusų «kultino»» de 
‘ moustracijos prezidentas buvo suimtas.

Dabar jau pranešama, kad jis šankiai 
1 sužeistas... Nesunku įspėti, kas su Ul­

maniui įvyko. Smulkmenas galėtų pą-
i pasakoti tiktą! šaltos kalėjimo sienų, i naptys junginiai, ir tt. ir tt. 
į kuriose Ulmanis buvo torturUojamas, ’ 
¡plytos. O gal jj čekistai jau žvėriškai 
bus užmušę, jr tik gėdydamlesi kultū- 

; ringo pasaulio pasmerkimo, neskelbia 
į tiesos.

Kiekvienas žmogus pi i valo pasl- 
blaurėti tokiais metodais, kurie vykdo 
mi ne kokiame nors komunistų pašie­
piamame viduramžyje, bet pačiame XX 
amžiuje, kultėriugo pasaulio aklvaizdo 
je. Fizinė'prievarta ir tortūros varto 
jamos ti tėti bailių ir niekšų, kurie ne­
beturi kitokių argumentų suimtam žmo 
gui kaltinti.

Ta pačia proga tenka pri»lminti 
ištrūkusių iš Rusijos pragaro kankintų 
žmonių pasipasakojimus apie iėgyven- 
tas šiurpulingiausias valandas.

Čekistai turi ilgą 22 metų patyri­
mą tortūrų mene, ir sunku tikėti, koalų 
šėtoniškų priemonių gali sugalvoti vie­
nas* žmogus kitam į save panašiamžmo 
gui kankinti.

Pats nekaltasis tortūrų laipsnis — 
nesiliaujantis tardymus. Suimtąjį pra­
deda tardyti jr tardo tol, kol jis išvar 
gęs nualpsta. Tardytojai keičiasi, o au 
ką lieka vis ta pati. Kaip tik nualpęs 
atsigauna, tardymas pradedamas iš nao 
jo. Si «nekalta» tortūroa priemonė su

proto,
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meldžiasi
NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BEPAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

Villa > Bella.

Vila

A. J ązaraS nege

represijos

PREFERIDA! LABORATORIJA

Vaistinė Dom Bosco Candía
R, Silva Pinta 264

SIUVYKLA “ESTAN
Stasio Suktos

9,05; 10,04Rua Conceição, 11

), kad panašių 
os «y yriausi 
venautiejjulię;

ARTHUR SCHMIDT

ilijos vyriaus^ 
8 klasių vyrue. 
ii, nes japonai 
rogių dominiją. 
:sta kariauti! 
ngljjos lakūnai

Žemės sklypai iisimokéjjrhúV nuo 
40$000 mėnesiui.

Kraujo, nugarkaulio smegenų, slapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as ankstas. 
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10-

Dokumentai irogistrupti
Immob- nr. 2

Nr. 15 — 10, IV, 1940

na taikiai ir 
ai jomis. _iįfcj

A. UKOK I NIli> 
VARGONAMS

Atlieka j vairinė darbus fotb- 
grafijų srity. Specialybė pa­
didinime, o .taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto­
grafijų' reikalais. Daro ii foto­
grafijų naujas.

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga 
t Tek 3-0110 0!

Dėyekit gražiai pasiutus rū­
bus. Siuvami sulig naujau­
sių madų' vyriški ir mote- 
riškl kostiumai Ir- paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, be; 
daug pigiau. ■ '

pflQtí □ □□□ Jaunime.

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia f loterijos namus „Prefe 
rida“. fen garantija1 pilna. g

Su ilga praktika Jiuropęjo ir 
. õia, São Paulo, gydo, dantis be 
i jokio skausmo, , traukią taip 
pat be skausmo už õ$OÓÒ, Įde­
da parcelario ir sidabro plora-, 

bas už 10$000 su pilnâ 
garantiją. .

rnonės ¡monée, 
loję Rygoje* ii 
itybintos. |vy 
augelis įmonių 
, savo įmones 
konaunietame.

s mašinos bu 
09 savaitės ket 

nuolatinių de 
progdinta apie 
atvijus vietose 
kuriuos naiki

ai p jau latviai * 
oje jau žuvų 
nunistal imasi

ido vyriausybė 
ująjai Katedj&i 
darbai-busuva* 
j priėję. Jai 

n to v ė, bet taip 
nų centras., 

pastatas São 
nsno Ją^evjr>: 
menljos ir gy*

Largó da Sé pit® 
prie Central info 

Luz

Lietuviu onoóooBo

iš tikrųjų, ėmė 
Jie taip sustlp 
priekė negalės 

lijon. Blokada 
irtngalijai, nes 
davo iš Siaurės 
ras ir gazoliną 
parduodavo.Vo 

i jaučiamas di 
> reikalingumo

kdvtu sienė 
i išgaunami . 
tue smarkiai t 
kinami kėw
bckr6puoj|sr 

u šių žiurkių 
Fvą pradeda$ 
oda, ypač * te 
ų). . j žaizdas
aminiai degi •

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku.. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri, ke­
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir ¡rengti 
poilsio namus. . . »

Sklypai nuo 10.000 metrų jšslmokėjimul pradedant nuo 
50S00Ò. ’
Savininkas: Cia. de Agr. Immigraç&o e Colonização.Pardavimų 
Raštinėi'RuaJosė Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S.. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis Vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti 

. ¡. pas ANTONIO KIRSTEN. ;
aukiniai iš stoties Norte Išeina: 

ll,10;Irl2,14; 14,30.
i Tregistruota nr. 45 iĮį 10-12-38, trečioje: apylinkėje.

. 9-a Óireunsor)': 'f Q j" JoSoUaiTiatí 
Savininkas: Ant. Oarralho dos SantosJ *-* 1 ,U WOVSiail 14* II

FOGO NA 
CAIXA DAL
- • A.OU A. ■' ■-

65:000$000
Vienam ji butų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. ‘Aukokime kiekvienas savo dalį ■— 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
pašiurkime bent vienos dienos uždarbį kas mė 
nuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą kontą. 
ATSI MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams.
Dievas su juo!
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BŪSIMOMS KARTOMS.
TODĖL V Į S I, VISI, VISI

ta klausos: ko 
%me?

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
VjrlauH, veneros ir moterų ligų speqiâ- 
lįataę. Chirurgija., Priėmimas nuo 9 — 
12 v' ryto ir ^—7, v- v. Ladeira Por­
to Gerai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Telefonas 2—5068.

vatinės gamybos TRIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Kainos minimalios, i Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9-^12 ir nuo 2 — 7- Sekmadieniais 11 — 12, 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telėf. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai..

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kAm 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 

. ,kontų, .R. Ihiterama, 53. Adomas Jaru 
Biliūną, • gevifįįaa. Parque Vila . Priidentėj arti 
, A . ¡ bondėe, . ■

ovas parejkala 
1 įvairius pfte’ 
domiai buyo is 
» Karelijos. Ro 
ihnlka, nepajė- 
grobtoje .Suoqai 
paties «aukite» 
burliokai, pasi 
aus, išsilapipė 

l ir langų ui- 
ą brangenybę,.

GAUNAMA SIOSE V1ET OSE 
Redakcijoje: Convento' 8-tò An 
touio do. Pary, Villa7 Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: 
laikrodžio] 
Pašto durų ir kampo; 
stotyje, Rua ^030 Paulino jr 
kampas rua Opulo de Maga- 
Iháes. Bom Retirei Rua Ay mo­
res ir kampas rua Carmo Cin 
tra, kioske !ruą Jpse Paülíòo 
ir kampai Silva Pinto, Lapoję 
kioslie prie àkitíeà, illa .Anąfe 
tazijoje — Rüâ Camàcàn,..Kiig 
lauakO; k^auiuyėje, Can ndê 
Rpa Oaníiíifê; 478, pas - Skô 
rūpėki- Mokoje: karo pasrus
da Mooca ir 'dv/Paes de Bdr 
ros kioskoje ir Rua PMoocV 
1721. %

Gerai žinomą įsiems 
lietu v i ame

RUA DA
CONCEIÇÃO. 79-A,

tuojau už Vila Prudėntė. Sklypai par­
duodami beveik dykai. Kvadratinis 
metras kainuoja tik 12$OOO. Duoda­
mos plytos‘'ir medžiaga nâmii staty­
mui. Kreiptis galima kiekvieną dieną 
rnef sekmadiąis. pas Vincą

T A U T. l Ê Č .1 A l,j Mūsų garbė najeidžia. kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj Vieoją 
Pietų Amerikoje čirpintų kokįa palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje, galingai gaustų modęrn'škį 
vargonai ir keltų mėsų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tokį varge nal pritinka mdsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
K A T A L I K A I 1 Kolonijos Kapelionai, vyk­
dydami J tisu pageidavimus, tok jus vargėnue yra 
Jūsų bažnyčia! jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
kių Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yrh verta, 
bus moderniikiauei vargonai Bão Paulo mieste. Ne­
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku­
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kou 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!

didele suma.

jmas> nutarė 
no latvio, ko 
i užsieniuose i 
legrjš namą- 
yti savo pa­
ir ie stovi už

Be to, jie 
visus latvios 
teisės, .pągąl 

ialsu p nei i j 
begėdiškumą, 

ič Amerikoje, 
ais v ės šaliniu 
is išgamas ir

Gimdymai,?ópèracij©s, motorų ir vai­
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktj. Rua Dr. Ama­
dor da Cunha Sueno, 202 
Lucia -via Villa Zolina*

R u a 8 ô o L' Cáe tãno/ 447' 
(senas.nr. Tel. 4-5576

SÃ.0'PAULO. ' J;

teisės susi- 
tas, kuris

Fone: |4[-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati­
darė nhują skyrių^— 
antrą siuvyklą, prie- 
stoties -Luz. Ten yra 
Ir gyvenamas butas:

I Vokiečių fotografijų įstaiga

• „BERNARDO“ ®
' įsteigta 1890 metais jP

Lietuviai! Tautiečiai!
Pasinaudokite! Proga!

Danitstê
LEVKOVIÓ

Savjniqjías Juozas Lukoševičius
Didelis pasirinkimas jvąirjų rūšių vaistų 
ir užsieninių. Taip!pat yra perfumaría.

-Lietuviams daroma1 nuolaida,!
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Z^Vk f-19pa^ ir ' aržė visokį rtètàütini likišką 
¿yU'N darbą—buvo nebegerai, nebedomokra- 

¡tišką. Pilnai su tuo autinkame. Bet
kai Kauno žydbertirai ’ufájiaúdê 85%į 
krašto -gyWiftoių4)tir-ną, "atėmė ii ią

M/J i*. .ma m X stiprinti. Sis kraštas né jo įstatymai: 
E>v li d I U O (II £211 vS j nereikalauja, kad svetimieji atsisakytų 

-Ti« . b • ’savo tautinių savybių. įstatymų ribosesusirinkimas

!■ ratinę paramą Lietuvių Tütíftií Jos 
suuktoje kovoje už laisvę”. .W

gis'pareiškimas ^àtarta^ghMír 
į ‘vietos brazilų spaūdbję. JBs to, du 
■ -nutarta Ir plačiau painformuoti brazi­

lų visuomenė apie tikrąją padėt) Lie­
tuvoje ir "kituoke Pabaltijo kraítüúz». 
Ptoàltót» .'Vá'áty'bíų Biėftiili ^0 
kuriai ‘priklauso daug žyiufii btwik 
visuomenės asmenų, maloniai sutiko 
pasirūpinti propaganda spaudoj»- h* 
sitarimo dalyviai labai pageidavo, kai 
kiekvienas lietuvis pagal išgalės prisi­
dėtų prie to, kad pasaulis sulmots 
Lietuvai padarytą skriaudą. Visų ”sii 
si pratusių tautiečių pareiga šiuo motil 
elgtis -taip, kad-nesukeltume-kokią jta 
rimų ar neapykantos visiems lietuviam^ 

Pasitarime iškeltas !ir kitas usnį 
žiau svarbus dėsnis: nelietuviško nusis 
ta tymo lietuvius, kurie pritaria LįsU 
vos laisvės pražudymui, nelai­
kyti bendro Kolonijos rtlktls
atžvilgių lietuviais ir juos trak'taOti, 
kaip lietuviškai kalbančius išgamn, 
paisančius svetimų, n0 lietuvių ir lieio 
vybės, reikalų

KUR DINGO ŽIEMA ?
Šiemet São Paulo mieste nebūto 

žlembs. Jau pats viduržieūiis, b ^1° 
vis nėra. Atvirkščiai, kartais taip pa 
kaitiiia atogr'ąžų saulutė, kad Mitini 
kaitais -veržiasi iš kaktos. ZinbnČe aą 
ko, kad jei’prasta žiema, Hdi noiltokii 
ir vasara gali būti* Mums, europi» 
čiams, žinoma, taip geriau- .s .fiw

— ™ 1 Įgimtas teises, suardė katalikų orgahH
Į^ĮbI i žaci n į gyvenimą, išdraskė lietuvių pa*' 

į trijotines Saulių Sąjungos ir kitas or- 
a, ... .. ‘ ganizacijas, pagaliau, atidavė Lietuvos

Ste kraštas nė jo jktaĮymM: Brangiaugią turtą— laisvę dvigalviai 
i rusų ereliui sudraskyti - tai jau gerai; 
jau demokratiikaĮ Apsaugok mus) 
Dieve, nuo šitokio demokratijos eupra4 
timo. Tas pat ir su seimu: 'smetoni-j 
nib seimas buvęs nedemokratiškas, 
rinkimai d geimą-buvę cenziniai, o d^ 
bartinis ’’èbitóís" —jalu necehzinis, 
jau demokratiškas, jau visų lietuvi^ 
valios reiškėjas!!! Koktu tokius kb*> 
monistiniu košmaru atsiduodančius 
straipsnius net skaityti. Nesinori tikė~ 
ti, kad lietuviai šitaip butų sumenkėją,' 
supuvę 'saVo dvasioje, ’kad jau moralės 
plunksnoje nebeliko nė už surūdijusį 
grašį. Nemanėme, kad Üntihéligínis 
nusiteikimas galėtų taip žmogų apakinJ 
ti- Religiniai įsitikinimai, kaip ir 

i ifsitikiulmai, yča ^privatus

” turime pilną teisę dirbti lietu yiš ką jį 
darbą. Kadangi dalis mūsų tautiečių 
nueina išgamų takais, likusiems reikia

šaukiamas šj sekmadienį rugpjūčio m. užpildyti dezertyrų paliktos spragos.
11 d. antrą /ąl.-popiet. Nariai 'daly- '*”*
vauklte, nes bus tariątnhsvnriMis reiką, 
lai: seks ir mokyklos statyba. Sis sU-.ČiODal ir patekame pagal išgalės dąly- 
stritfkimas svarstys ir patvirtins salės vauti. -Jokio pasiteisinimo nepriima 
planą ji* sąmatą. Visi privalo Suslriri^dabartinio momento svarbumas. Dabdr 
k i me dalyvauti! yra tik toki du klausimai: Sn Ui e tuvių

Kievierras susipratęs lietuvis tUri pa­
justi /pareiga, remti lietuviškąjį darbą

BENDRUOMENĖS 
POSĖDIS šaukiamas ėį 
vai. vakąro.

jyk-a tik toki du klausimai: Sal lietuvių 
’tauta ar prieš ją. Kas kaip } šiuos 

VALDYBOS klausimus atsako, Ir kelią savo 0iki- 
šeštadicūį, 7 mUi j»ū turi. Jėi su lietuvių tąiif'a — 

i tai ir sii lietuviškuoju darbu. Ypač Ko- 
j ioųijos jaudimas privalėtų dau^iau suBi- t_ 

VYKSTA rūpinti savo likimu Jis privalo mesti I^ekv^m '
tą pasy vų snėudįl) ir aktingai jaijdngti ! kiekriea0 žmogaus reikalas ir kiekvie- 
Į lietuvlsdojo jdairbo darbininkų eil'es, J 'Baa kultūringas žmogus juos pagerbiu, 

" j # .■ 1 nesidėdamas teisėju ir nuspręsdamas,
He^.ąms šiandien Tun kūno įeiti kini m is geresnis. Džiaugtis, 

¡ būti kelrodžiu vyriausias visos musij Li0tuvoje katalikaidiko beteisiais 
’, . w r. i r ■”/< dhiktaii kruvinoj gôkob -saujoj, - gali 

: Atkakliai visi siekime ir tam dirbkime, jjį nebent pusprotis.moralinis iikrypė- 
i lis ar parsidavėlis išgama, kuriam jau 
; viskas vistiek, nes viską jis parduoda 
:už Maskvos rubli. Kodėl turėtų būti 
gerai, kai čeką tortúraos ir piaus ka­
talikus, o negerai, kai Hitleris ar kitas! 
kuris diktatorius piovė tuos pačius! 
komunistus? Mums rodos, viejlu iri 
kitu atveju kentėjo žmogus - eu jaus-

MUZIKOS DEKADA 
SĖKMINGAI

Praėjusį sekmadienį Vila Zelinoj, organizacinį gyvenimą, 
mokyklos patalpose, buvo -devintasis’ .
muzikos, dekados koncertas. i .

Atidaromąjį žodį pasakė kun. Ra--Taütós tikslas — Lietuvos laisvė, 
giižinskas.

Mūzikas Stankūnas kalbėjo apie' vedini SūVio: Líetüva nėžusl, . 
lietuvių'artistinę muziką. Po to eékô 
programa, kurią pildė Bendruomenės. 
chortatai. Programa buvo įvairi: solo,1 
duetų, kupletų, deklamacijų, baletas iš 
operetės < Did vyriai» ir choro dainos. 
Ypač visiems patiko ¡t susilaukė entu 
ziastingo blsavlmo J.;Btankūno «Pirmyn 
į kovą iuž tėvynę». ..Choristės bumap 
sirengueios lietuviškais drabužiais. Di 
dėlė naujenybė ..'susirinkusiems'buvo ir 
baletas, ¡kurį atliko choristės tautiniais 
drabužiais. Visuomenė, korida buvo 
prisikimšusi pilna mokyklos salė, šiuo 
lietuviškos dainos koncertu buvo pa­
tenkinta ir turėjo labai gražios progos 
įeitikjnti, kad Bendruomenės chores at 
lieka dideli kultūrinį ir kartu ’tautinį 
darbą, daina žadindamas meilę'Gimti­
niam Kraštui.

VERGŲ PSICHOLOGIJA

Trąglogas mihu Tautos istorinis 
likimas paliko skaudžių žaizdų dauge­
lio lietuvių dvasioje,. Joje vergija 
įrėžė kruvinus rėžius ir suiorm’avo 
vergų psichologiją. Kaip f indine,ydr- 
gui viskas atrodo gera ir idealu, ką 
tik jis mato pas savo^poną, ir viskhs 
bioga^ką mato pas kitus ar ’savo 
paties varganoj lūšnoj. Kk pasakė 
ponas -yvergui šventa tiesa, priėš 
’kurią jis eina klupščiomis ir be ke­
purės. Ir nebandyk tá vergo įtikinėti, 
kad jis negarbingai elgiasi, nes tuojau 
palydėsi kaili. Vargas j— žmogus be 
savigarbos, pasigailėjimo vertas pada- 

į'ras, kur) dažnai galėtume gretinti Ja 
BENDRUOMENĖS EKSKURSIJA I Jiau ®n I10gyvU daiktu’nega 8U gyvaie.

SANTOS žmonėmis-
Skauda prisipažinti, kad vergišku-

BAŽNYTINĖ KRONIKA:

bus 25 d. rugpiúóio m. Kas nori daly 
vauti ekskursijoj, .privalo Ūgi 18 d. rag 
piüôio ųžsiraėyti ir pamokėti 
Ekskursija išvažiuos is São Caetano 
stoties.

'pinigue.

LIETUVA NEŽUS » I

Toksai privalo būti dabartiniu 
momentu kievieuo lietuvio patrijoto 
šūkis -ir siekimas. 'Sakome patrijoto, 
nes aišku kiekvienam, kad pasigailėji­
mo vertiems išgamoms Tautos reikalai 
ne kiek nerūpi. Taigi, tikriems lietu­
viams , savo krašto sūnums ir dukroms 
dabartinis momentas uždeda daugiau 
pareigų, negu «anksčiau. Kiekvienus 
lietuvis privalo fastį 'laiko ir lėšų lie- 
tuvlčkam darbui įr lietuviškai sąmonei
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Laikrodžiu Gydytojas
Ljetuvia Pijus'Rad’zevičiuB 

Gydo “susirgusias" įvai 
Hų firmų ir visokių rūsių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalia pagal reikalą 
Laikrodžius Išvalo ir jie 
vėl įgauna naoją išvaizdą 

.Ir ėjimo tikslumą.
Be to, taiso opi ran kės, 

auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus'.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama npolaida. Užeiki 

ir įsitikinsite!

Pijus Radzevičius
Rua 9 — N r. 9

Villa Zeliuą
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— Marijos Dukterų Sodalicijos M 
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Mišios ir bendra šv. Komunija. lipi* 
Žinties Bus galima prieiti išvakaro. Ši* 
ėirinkimas bus sekmadienį 2 vai.>p.ip.

— Mokyklų mokinių jšpaiiDtiesIJI 
šeštadienį bus klausoma nuo 4 ligi’6 
Vai. vakaro. Bendra Komunija sekma­
dienį, 8 vai. ryto.

— Dievo Motinos Dangun Ėmi­
mo švente Villa Zelinoj irSv.Antabę 
bažnyčioj bus Ateinančios savaitės, kel 
virtadienį, rugpjūčio m. 15 ud. ¿v. Mi­
šios Vila Zelinoj bus 8 vai. ryto, o u 
karinės pamaldos — 7 vai. vakarti 
Sv. Antano bažnyčioj — U vąL„

KILU abVUJu KtfllbCJU LlUUgUD " EU jaur | ~
inais ir iirdimi, su troškimais gyventi r^5?.B sekmadienį 7,15 vai. bosėv,
ir būti laimingas- Kodėl negerai, kai 
kenčia vokietis komunistas, o jau ge­
rai — kai kenčia lietuvis katalikas?

Nėra šiokiam šėtoniškam džiaugs­
mui kitokio paaiškinimo, 'kaip tik ver­
gų psichologija- Jų dvasią jau sulaužė 
ir Maskvos vergija. Jei net jiems pa­
tiems Stalinas lieptų ‘kūrfą dieną iš­
plauti nugaroje 
atveju jie šuns 
azijatišką batų, 
gija.

tris diržus.tai ir tad 
glaudumu laižytų jo 
Tokia vergų psicholo-

SVARBŪS PASITARIMAS
roo apraiškų ir liekanų apsčiai yra ir 
mūsų tarpe. Juo žmogus tamsesnis, 
juo vegiškumui tokio-žmogaus-dvasio- - 
jo išbujoti yra geresnė dirva. Niekas 
nebūtų tikėjęs, kokio aklumo pėstarų- 
j.ų Lietuvos įvykių atžvilgiu laikosi 
beveik visa fietų Amerikos ir dalis 
Šiaurės Amerikos lietuvių spaudos- > 
Visas jų patriotizmas, visa demokrati* 
jos meilė ir visas humaniškumas buvo 
paremtas vien tik ant neapykantos 
katalikams. ^Užteko vienintelio fakto, 
i^-kad kamilmstine laikinoji (Lietuvos; 
«vyriausybė» paskelbė kovą Bažny-1 —Keturiasdešmt tūkstančių lietuvių, 
čiai ir beteisiais pavertė 85% Lietu- gyvenančių Brazilijoje, vardujjrašome 
vos gyventojų katalikų, nutraukė Santy­
kius su Šventuoju Sostu—ir jau jie 
nesitveria džiaugsmu, jau jie aklai už­
simerkia ir Maskvos durtuvų smaiga­
liais palaikomą kelių degeneratų bū­
relį šlovina be galo, be krašto! Ir 
dar kiekviena proga jie vis triūbij'a, 
kad esą dehaokratai.-kovoją už ¡kiekvie­
no ląiinės laisvę! Nieko sau laisvė! 
Vadinasi, kai tautininkai Lietuvoje

Konsulate Šią savaitę įvyko svar- 
paaitarimas įvykiu ^Lietuvoje rei- 

Easitarime, kuriame dalyvavo
bus -i
kalu.
visų didžiųjų Kolonijos lietuviškųjų 
organizacijų atstovai,nutarta kreiptis i 
Brazilijos vyriausybę su tokiu paroiš- 
-kimu:

Jo .Ekscelencijai Dr- Oswaldo 
Aranha, Užsienių Reikalų Miuisteriui, 

Rio do Janeiro.

padaryti intervencijos pas Jo Bkacalen- 
ęiją Dr. Getalio Vargas, grarbingijį 
'didžiosios Brazilijos Prezidentą, kad 
nebūtų pripažintas Rusijos aktas, ku­
riuo Lietuva,nèiéprovokuotos agresijos 
suka, buvo inkorporuota do vietų uai“ 
jon. Taip pat presóme, kad Brazilijos 
vyriausybė pripažintų dabartines ats­
tovybes ir konsulatus, kaiP laisvosios 
Lietuvos reprezentantus, suteiktų niO'
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Svetimšaliu Registra­
cija ir „CARTEIRA

I DENTíDADE“„moi)elo 19“
SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA. 

ÁGEÑCIA RALJCKAS
tiekia visas tuo reikalu ¿inias ir priruošin yisue do-
.kumentus „Carteirai“ «galutinai .išgauti už 58Ū000.

Raštinė atidaryta-nuo 8 iki 18 vai.
Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações)^
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir Í13.
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(Atkelta iš pirmo poslapio).¡à 

bus išvežami i Solovkus, į kitas Sibi 
ro vietas ir ten nužudomi arba oumr 
r i narni’badu. 'Taip saugiau.

Pasitvirtino ir taij ką toes anksõiio 
rašėme apie ,prof. Voldemarą. -Ji¿t 
sai prievarta išvežė iš Lietuvos u 
paskelbė, ka i jis priėmęs it> pileiybl 
ir .profesoriaująs Rusijos gilumos uni­
versitete. lá tikrųjų, prof. Vokiami* 
ras buvo tuojau čekistų ištremtas,ij to* 
limąją šiaurę ko nesu t racijos sto­
vyklas « profesoriauti », kur bus ne* 
trukus užmuštai1, o gal jau dabar gyvo 
nėra. Dėl jo vienas Pietų ^msriko» 
lietuvių komunistų laikraštis jaowfe 
kad rusai negera i , daro, palikdami ir 
-vą prof. Voldemarą. Paties klausimo 
mes ne Itečiar no, tilt 'nori me piàeMft 
kad kraujo Svaigulys apėmęs nevieni 
nelaimingą miwų tautietį ir užsienine- 
sa, kur prieš kraują ir mirties bausnl 
varoma didžiausia akcija. Nėra jokioi 
abejonės, kad pasrkeitus aplinkybėm» 
ir pas mus, Brazilijoje, atsirastą mesi* 
ninku, kurie dabar tik per spandą if 
kitais būdais rodo savo < demokraiii* 
kūmą». Kai tauta .šitokio laipsnio 
dasigyvena, tai ženklas, kad moralini! ¡ 
supuvimas yra visiškas ir miško m . 
tokiais nariais gero negalima tiWii* ’ 
pasiekti-

Tuo tarpu iortflros^Biaubhi ’W į 
tu vos žemę ir dualūs kankiaamą/vmite* Į 
jimai,-kurie kyla iš kalėjimų Kūs|jl,Ą I 
ko, kad Lietuvos laisvė ir iba-gerĮa®’1 
sūnūs barbarų kalami .prie 'tonwio! 
stulpų. Tai vyksta XX antžiiije,-kol* 
tūringoje Europoje, eilei žmdgedni 
besidžiaugiant *ir beuostlaėjant kruti’ J 
nąs aukas!

Visi .suimtieji išvežti į Maekvtf a 
kalėjimus. Suimami visi prieškomuaink j 
nio nusistatymo intaligsutai-


